

Số: 413/KH-SGDĐT

Quảng Trị, ngày 21 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm ma túy và các tội phạm khác năm 2018 của Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Kế hoạch số 675/KH-BCĐ ngày 28/2/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Trị về Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2018; Kế hoạch số 676/KH-BCĐ ngày 28/2/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Trị về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm ma túy và các tội phạm khác, dưới đây gọi chung là phòng chống tội phạm (PCTP) trong các cơ sở giáo dục (CSGD), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng chống ma túy và đấu tranh phòng chống các tội phạm khác; phát huy những thành tích, kết quả đạt được, đồng thời khắc phục những hạn chế, tồn tại trong thời gian qua. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm giảm phát sinh người nghiện ma túy, tổ chức đấu tranh hiệu quả tội phạm ma túy, giải quyết tệ nạn về ma túy và các tội phạm khác.

- Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp, tích cực, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, không để xảy ra tội phạm trong trường học, giữ gìn môi trường học đường thực sự an toàn, thân thiện, góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường, sự tham gia của các bậc phụ huynh, tiến hành đồng bộ, kiên quyết, bảo đảm công tác phòng chống và đấu tranh với tội phạm có hiệu quả.

- Các cấp quản lý giáo dục phải quán triệt và thực hiện trong đơn vị; thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và coi đây là tiêu chí để xem xét, xếp loại hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của thủ trưởng các đơn vị giáo dục.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác chỉ đạo về phòng, chống tội phạm

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch phòng, chống tội phạm ma túy và các tội phạm khác có hiệu quả.
- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức về công tác phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm cho cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán các cơ sở giáo dục trong dịp hè và trong năm học.
- Các nhà trường tạo điều kiện để đội ngũ giáo viên dạy môn Giáo dục công dân, giáo dục môn Đạo đức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới.
- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh học tập các văn bản pháp luật về phòng, chống tội phạm ma túy và các tội phạm khác.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm trong trường học

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thông qua các hoạt động ngoại khóa tuyên truyền, phổ biến Luật Hình sự năm 2015 (Sửa đổi, bổ sung năm 2017), các văn bản pháp luật về phòng, chống ma túy; phòng chống buôn bán người; phòng, chống bạo lực học đường; phòng chống tội phạm công nghệ cao...
- Phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, cơ quan Tư pháp, Tòa án, Viện Kiểm sát, Công an địa phương tổ chức các hội thi, hội thảo, chuyên đề giáo dục pháp luật, chú trọng nhân rộng mô hình “Phiên tòa giả định” nhằm đa dạng hóa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng ngừa tội phạm, các tệ nạn xã hội.
- Tiếp tục thực hiện lồng ghép và giảng dạy tích hợp nội dung pháp luật trong các bộ môn văn hóa (Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân...)

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong trường học

- Tập trung chỉ đạo đồng bộ triển khai các biện pháp công tác nắm chắc tình hình các trường học, xác định địa bàn các trường có các hoạt động của các loại tội phạm; mở các đợt cao điểm tố giác, phát giác tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm buôn bán người, bạo lực trường học và các tệ nạn xã hội; theo dõi nắm tình hình, phát hiện việc mua bán, vận chuyển, sử dụng ma túy trong các trường học; thông báo cho các cơ quan chức năng rà soát, xử lý nghiêm các đối tượng có liên quan.
- Phối hợp với các cơ quan chức năng như Công an huyện, xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác quản lý và trấn áp tội phạm, đưa các đối tượng tội phạm là trẻ vị thành niên vào các cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng.
- Chỉ đạo các trường học thường xuyên có các biện pháp ngăn chặn, kiên quyết không để xảy ra các vụ bạo lực trong học sinh, sinh viên.
- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 – 2020.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; giáo dục thể chất, định hướng nghề nghiệp trong các trường phổ thông theo Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015 - 2020”.

2. Tăng cường chỉ đạo các đơn vị giáo dục trong toàn tỉnh đẩy mạnh phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, nhất là lực lượng công an cơ sở thường xuyên thông tin liên quan tới tội phạm, tệ nạn xã hội để chủ động phối hợp phòng ngừa.

3. Chỉ đạo các đơn vị giáo dục trong toàn Ngành nghiêm túc thực hiện Văn bản số 2986/QCPH-CAT-SGDĐT giữa Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo về Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ An ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Chương trình phối hợp số 784/CTr-BĐBP –SGD ngày 11/5/2017 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng Quảng Trị về Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng ngừa các tệ nạn xã hội và tội phạm trong học sinh địa bàn khu vực biên giới giai đoạn 2017-2021; chủ động tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng ở địa phương, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm túc các vi phạm trong hoạt động xung quanh trường học làm ảnh hưởng đến việc học tập, rèn luyện của học sinh và an ninh trật tự trường học.

4. Phát huy vai trò xung kích của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong trường học nhằm nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tội phạm và giữ gìn an ninh trật tự trong các trường học.

5. Phối hợp xây dựng mô hình điểm về phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm; tuyên truyền học tập gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự trong các nhà trường.

6. Tăng cường kiểm tra công tác giáo dục về phòng, chống tội phạm, xử lý nghiêm, giải quyết kịp thời các vi phạm về nội qui, qui chế, trật tự an ninh, bạo lực trong các trường học.

7. Hàng năm sơ kết, tổng kết và đưa kết quả công tác phòng chống tội phạm thành tiêu chí trong công tác thi đua - khen thưởng của các nhà trường, các cơ quan quản lý giáo dục; biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm, đồng thời xử lý nghiêm những cán bộ, giáo viên và học sinh vi phạm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đến các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố; các đơn vị giáo dục trực thuộc.

- Giao Phòng Chính trị tư tưởng là đơn vị thường trực theo dõi hoạt động, phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị tham mưu nội dung, tuyên truyền, giáo dục trong Ngành về công tác phòng, chống tội phạm về ma túy và các tội phạm khác; phối hợp Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo kết quả, tổ chức sơ kết và đề xuất xét thi đua - khen thưởng hàng năm.

2. Các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, chủ động phối hợp với Ngành Công an trên địa bàn xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; hướng dẫn các CSGD thuộc địa bàn phụ trách triển khai, thực hiện.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, tổ chức, đoàn thể, nhất là lực lượng Công an để tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm đảm bảo hiệu quả cao.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình công tác phòng, chống tội phạm của đơn vị, báo cáo kịp thời những vụ việc xảy ra để có các biện pháp xử lý kịp thời, phù hợp. Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm vào ngày 15/6 và cuối năm vào ngày 15/12/2018 về Sở Giáo dục và Đào tạo (*Phòng Chính trị, tư tưởng*).

Trên đây là kế hoạch phòng, chống tội phạm năm 2018 của Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị. *rua*

Nơi nhận:

- Vụ GDCT-HSSV;
- GD, các PGD;
- Công an tỉnh;
- Các Phòng GD-ĐT huyện, TX, TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- VP UBND các huyện, TX, TP;
- Website của Ngành;
- Lưu: VT, CTTT. *e*



Hoàng Xuân Thủy